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Введение

Данная работа посвящена изучению функционирования языковых средств

выразительности в тэглайнах к португалоязычным художественным фильмам, а

также анализу визуальных средств выразительности в представленных афишах.

Объектом исследования является совокупность средств выразительности в

тэглайнах к художественным фильмам. В качестве предмета исследования

выступают приёмы языковых и визуальных средств выразительности в

тэглайнах к португалоязычным художественным фильмам.

Цель работы – изучить стратегию использования различных средств

выразительности в тэглайнах к португалоязычным художественным фильмам.

Для достижения поставленной цели были сформулированы следующие

задачи:

1. изучить критическую литературу, рассматривающую феномен тэглайна;

2. уточнить на основе изученной литературы понятия тэглайна; выявить

на основе теоретической литературы языковые средства

выразительности в малых формах рекламной продукции;

3. описать классификацию языковых средств выразительности;

4. собрать случаи употребления тэглайнов в португалоязычных

художественных фильмах;

5. проанализировать собранный материал на основе выделенных

критериев;

6. изучить литературу, описывающую визуальные средства

выразительности;

7. проанализировать афиши португалоязычных художественных фильмов

с точки зрения визуального ряда;

8. сделать выводы о языковых и визуальных средствах выразительности,

используемых в португалоязычных тэглайнах;

Феномен тэглайна в англоязычной и испаноязычной кинопродукции

описан подробно в исследовательской и критической литературе, тогда как
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подробный анализ существующих тэглайнов на афишах к кинофильмам

португальского, бразильского и ангольского производства еще не проводился,

что свидетельствует об актуальности темы исследования.

В последнее время кинематограф получает все большее распространение

по всему миру. В пользу актуальности выбранной темы выступает и тот факт,

что тэглайн – достаточно молодое явление в португалоязычной киноиндустрии

по сравнению с аналогичным явлением в англоязычной, франкоязычной и

испаноязычной кинопродукции. Активное использование тэглайнов для

рекламных кампаний фильмов на афишах и плакатах началось с 2005-2010-х

годов, хотя и существуют некоторые единичные примеры из 1960-1990-х годов.

Материал для анализа представляют собой тэглайны к следующим

португалоязычным фильмам: «O assalto ao trem pagador» (1962), «Macunaíma»

(1969), «Os anos JK» (1981), «Memórias do Carcere» (1984), «Jaime» (1999),

«Quem és tu?» (2001), «Cidade de Deus» (2002), «Ônibus 174» (2002), «O quinto

império» (2004), «O crime de padre Amaro» (2005), «O mistério da estrada de

Sintra» (2007), «Tropa de elite» (2007), «4 copas» (2008), «Estômago» (2008), «E o

tempo passa» (2011), «A alegria» (2011), «VIPs» (2011), «O palhaço» (2011),

«Xingu» (2011), «A fuga da mulher gorila» (2012), «Njinga. Rainha de Angola»

(2013), «O candidato honesto» (2014), «Praia do Futuro» (2014), «Cavalo dinheiro»

(2014), «Treblinka» (2016), «Cartas da Guerra» (2016), «A morte te dá parabéns»

(2017), «Ramiro» (2017), «Fátima» (2017), «Zeus» (2017), «Peregrinação» (2017),

«O candidato honesto 2» (2018), «Pedro e Inês» (2018), «Snu» (2019), «As cores da

serpente» (2019).

Практическая значимость данной работы состоит в том, что отобранные

примеры, а также анализ и полученные результаты могут применяться в

процессе преподавания португальского языка, стилистики португальского

языка, вопросов перевода, а также в качестве дополнительного материала при

изучении произведений художественной литературы на португальском языке.
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Исследование состоит из Введения, трех глав, каждая из которых

разделена на подразделы, Заключения и Списка использованной литературы,

насчитывающий 53 наименования на русском и португальском языках. В

первом подразделе первой главы предоставлена общая информация о

кинематографе в целом и его истории, рассматривается реклама и продвижение

кинопродукции, а также особенности киноафиш, в третьем приведены понятия

«текстуальной суггестивности» и описание креолизованного текста. Во второй

главе приводится подробный анализ языковых (грамматических,

синтаксических, лексических и фонетических) средств выразительности,

используемых в тэглайнах к упомянутым фильмам. Отдельно рассматривается

пример тэглайна на креольском языке. Третья глава посвящена анализу

визуальных средств выразительности, взаимодействию текста и зрительного

образа, композиционному построению афиши упомянутых фильмов. В

Заключении приведены выводы исследования.
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ГЛАВА I.

Теоретические основы исследования средств выразительности в тэглайнах

к художественным фильмам.

1.1. Кинематограф в системе культуры

Сегодня мы не можем представить свою жизнь без кино. Кинематография

была подарена нам в конце XIX века, и с того времени эта сфера сильно

видоизменилась, сделала крупные шаги в техническом и культурном развитии.

На данный момент нет ни одной страны, не вовлеченной в деятельность по

просмотру или созданию кинолент.

Кинематограф, в отличие от других видов искусства, имеет следующую

отличительную особенность: он занимает широкое социокультурное

пространство и тем самым влияет практически на все, начиная от бытовых

проблем и заканчивая духовными идеалами.

Вопрос о положении кинематографа в системе культуры занимает

культурологов, искусствоведов, философов и социологов. Кино представляет

собой совершенно новое искусство и параллельно с этим наиболее

сформированный компонент быстро развивающейся сферы медиакультурного

пространства.

Текущее положение кинематографа изображается как очередная ступень

в его развитии, требующая осмысления. Фундаментом для этого «служит как

его собственная история, так и история осмысления этого феномена с позиции

искусства»1.

1 Ямнольский М.В. О близком (Очерки немиметического зрения)/ М. Ямпольский - М.: Новое литературное
обозрение, 2001. - 240 с. — ISBN 5-86793-141-2
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1.2. Кино как часть медиакультуры

Сегодня актуальным является междисциплинарный метод исследования

кинематографа как части медиакультуры. Именно благодаря ему существует

возможность создать наиболее полное представление о том, что такое

кинематограф и о кино как об уникальном культурном феномене.

В целом, можно говорить о том, что кинематограф как новое явление в

медиакультурном поле завоевывает большее признание по сравнению с

другими элементами данного поля (например, с книгой). Кино, как один из

компонентов культурного поля, имеет устройство как определенный синтез

внутренней формы и ситуационных факторов (внешней формы), в

согласованности которых главная роль отведена коммуникации. Кинематограф

расширяет границы культурного поля, влияя на широкую зрительскую

аудиторию через коммуникативные каналы.

Кинематограф — это уникальная структура, содержащая обширный

аудиовизуальный аппарат, который позволяет своим воздействием соединять

разделенную этническими, культурными, гендерными, возрастными и

социальными границами аудиторию. Именно в этом кроется одна из основных

причин настолько сильного влияния кинематографа на зрителя и пристального

внимания к нему как к объекту междисциплинарных исследований.

Рассматривая место и роль кинематографа в структуре медиакультуры,

следует обратить внимание, что данный феномен может стать объектом

изучения разных научных дисциплин (истории, педагогики, эстетики,

коммуникации и т.д.); кроме того, кинематограф стал явлением, изучаемым

специфической дисциплиной, названной «фильмология». Возникновение

данной дисциплины показывает, что кино приобретает собственные особые

свойства и статус в рамках медиакультурного поля. Для этого изучаются

вопросы общей морфологии (лингвистический подход), общей эстетики

киноэффекта, антропологии, этики и идеологии кинематографа.
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1.3. История теории кинематографа

Историю зарождения, формирования и функционирования теории

кинематографа принято делить на три этапа:

1. классическая теория кино;

2. современная теория кино;

3. ультрасовременная история кино.

Классическая теория кино датируется с 1915 года по 1945 год. В ее

основе лежит парадигма немого кино.

Современная кинотеория (1945-1972 гг.) рассматривает методологические

принципы семиотики, структурализма и формализма.

Отдельное внимание уделялось поиску и выбору критериев,

позволяющих дать оценку эстетической и социальной значимости

кинематографа, а кроме того, вопросу о роли зрителя как участника

кинематографического процесса.

Ультрасовременная кинотеория (начиная с 1968 г. и по настоящее время)

сосредоточена на проблемах идеологии кино с позиции: а) политического

модернизма (рассмотрение политической и социальной конъюнктуры и ее

последующих появлений в содержании и форме кинофильмов); б)

постмодернизма (возникновение нового отношения к понятиям «массовый»,

«популярный», разрушение разграничений на реализм и модернизм) и, наконец,

в) культурологии (существование особого взгляда на активную позицию

зрителя, а также увеличение интереса к вопросам идентичности).

1.4. История теории кинематографа

Необходимость исследовать весь процесс кино как единую систему,

охватывающую не только производство, но и прокат (включая рекламу и

профессиональную критику) и социокультурное влияние кинофильмов,

исследователи определили несколько десятилетий назад. Очевидно, что

главную роль в привлечении массовой аудитории в кинотеатры играет ряд
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маркетинговых усилий по продвижению кинофильма, особенно с рекламными

кампаниями.

Отрасль кино относится и к сфере культуры, и к сфере экономики. С

точки зрения культуры, создание фильма – это процесс творчества, нацеленный

на передачу определенной художественной информации, а также

формирование у зрителя культурных ценностей. С экономической точки

зрения, кинофильм – это товар, который требует эффективного продвижения.

Специфической чертой кинопродукции можно назвать то, что она

является элементом духовных потребностей человека. В связи с этим,

неопровержимым становится факт активного взаимодействия культуры

потребления продукции кинематографа и общей культуры общества.

На сегодняшний день выделяются два способа продвижения

кинопродукции: видеоформат - трейлеры фильмов, короткие видеоролики,

содержащие фрагменты самого кинопродукта, и печатная продукция – афиши,

плакаты, содержащие короткие, но емкие определения фильма.

Небольшие формы печатной рекламной продукции представляют собой

рекламный щит, рекламный плакат, рекламное сообщение и заголовки. Иногда

довольно трудно обозначить границы между указанными выше малыми

жанрами рекламы: так, к примеру, реклама подразумевает открытый призыв,

афиша извещает, что нечто «происходит». Мы сосредоточимся на таких

формах, как рекламный щит и рекламный плакат, так как они сочетают в себе

две главные характеристики: когнитивное сжатие и поликодичность, которая, в

свою очередь, включает и художественное изображение.

Известно, что плакат имеет двоичный характер – с одной стороны, это

рекламное сообщение, с другой стороны, плакат может быть выполнен на

высоком художественном уровне, и в этом смысле о нём можно говорить как о

произведении искусства.

Анализируя различные определения, которые можно найти в отдельных

источниках, мы определим плакат2 как изобразительное или текстовое издание

2 от фр. Plaquer – приклеивать, прилипать
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информационного, рекламного, агитационного, образовательного или

пропагандистского назначения и содержания, которое может быть напечатано

на одном или нескольких широкоформатных листах и для демонстрации в

общественных местах. Его основная задача – быть максимально понятным и

быстро истолковываться зрителем, приковывая его взгляд. Именно поэтому в

плакатах часто используются знаки, символы, образы, узнаваемые формы и

яркие цвета.

1.5. Появление киноплакатов

В 1895 году братья Луи и Огюст Люмьеры изобрели кинематограф,

который довольно быстро заработал популярность, так как новый фильм

являлся товаром, и ему, как и всем продуктам, была необходима определенная

реклама, в основу которой лег плакат. В задачи художников киноплакатов

входило отображение языком графики содержания определенного фильма.

Характерной чертой киноплакатов являлось то, что они зависят от языка в кино

и его системы образов. Плакат выполнял свою основную функцию – а именно

воздействовать на людей и стимулировать их приобретать билеты, а затем идти

в кино. Таким образом стилистика кинолент вписывалась в систему образных

средств киноплакатов.

Новые методы взаимодействия и совершенствования рекламных

продуктов в контексте глобализации оказали существенное влияние на

киноиндустрию. На сегодняшний день появились уже методики

распространения кинофильмов, соответствующие словесному тексту, а также

максимально использующие возможности, предлагаемые изображениями
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1.6. Особенности кинозаголовков

Название фильма — это «многогранная языковая единица»3.

Кинозаголовок, с одной стороны, является сам по себе целостным элементом и

в некотором смысле дистанцируется от всего произведения. Однако, с другой

стороны, название не может отделяться от образного и смыслового содержания

кинофильма, поскольку является его частью. Фильмонимы4 вызывают научный

интерес как с позиции лингвистики (это рассмотрение функционально-

прагматических и структурно-семантических особенностей), так и с точки

зрения межкультурной коммуникации, если изучается иноязычное

кинопроизведение. Кинозаголовки отражают современные языковые процессы,

а также служат иллюстрацией социальной, экономической и политической

ситуации в стране.

В аспекте лингвистики мы наблюдаем единство методов в анализе

названий художественных фильмов и заголовков, которые исследуются с точки

зрения семантики, синтаксиса и прагматики. Заголовок обычно считается

подсистемой языка, выполняющей задачу посредника между вертикальным

контекстом (так называемой интертекстуальностью) и адресатом, который

обрабатывает сообщение через свой уникальный когнитивный опыт и

эмоционально-ценностные установки. Таким образом, создание заглавия

подразумевает направленность на фоновые знания и автора, и целевой

аудитории, а также «соотнесенность названия с первичным поликодовым

текстом и визуальным рядом»5. Именно название при передаче смыслового и

образного содержания фильма позволяет сформировать в сознании получателя

идею о концепции кинопроизведения.

3 Анисимов В.Е., Борисова А.С., Консон Г.Р. Лингвокультурная локализация кинозаголовков // Вестник
Российского университета дружбы народов. Серия: Лингвистика = Russian Journal of Linguistics. 2019. Т. 23. No
2. С. 435—459. doi: 10.22363/2312-9182-2019-23-2-435-459.
4 Фильмоним – это разряд имен собственных, который обозначает названия кинофильмов. Он должен отражать
содержание и замысел фильма, однако быть емким, понятным и привлекать потенциального зрителя, учитывая
коммерческие задачи создателей киноленты.
5 Александрова О.И., Николаева У.А. Стратегии перевода англоязычных фильмонимов на рус- ский и
испанский языки // Вестник Российского университета дружбы народов. Серия: Теория языка. Семиотика.
Семантика. 2016. No 2. С. 113—122.
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Заголовок методологически отображает замысел автора киноленты. При

прочтении названия реципиент знакомится лишь с малой частью содержания.

После этого во время или уже после просмотра кинофильма зритель получает

впечатления для переосмысления заголовка и, возможно, его другой, отличной

интерпретации. Финальная стадия характеризуется составлением общего

впечатления о произведении, которое остается в памяти адресата на уровне

ассоциативной связи с заголовком. Таким образом, названия можно отнести к

стилистически сильным позициям текста, которые выполняют

коммуникативную функцию и отличаются эмоциональностью, лаконичностью,

легкостью восприятия.

1.7. Понятие тэглайна

Помимо давно исследуемых названий кинолент, сегодня практически ни

один из фильм не обходится без тэглайна, также несущего определённую

информацию о киноленте.

Тэглайн (англ. tagline) является короткой фразой, которая несет

описательный характер, а также в определенной мере сопровождает и

дополняет официальное название продукта. В области профессионального

кинематографа тэглайн может быть включен в рекламный ролик фильма,

иллюстрировать его как в аудио-, так и визуальном ряду. Помимо этого,

тэглайн может быть представлен на постерах и другой печатной продукции,

которая, безусловно, является важной составляющей маркетинга в

постпроизводстве фильма.

Тэглайн имеет некоторые общие черты со слоганом. Оба феномена в

большинстве случаев представлены разнообразными средствами передачи

информации. Главной составляющей тэглайна является включение в текст

максимального количества информации при минимальной длине сообщения.

Важным, также, является своеобразность, оригинальность, специфика и

ассоциативность с объектом рекламы, то есть, с конкретным фильмом, его

содержанием и жанровой принадлежностью.
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Принимая во внимание, что фильм, его название и тэглайн неразрывно

связны, последние два выполняют определённый функционал. Кроме

очевидных информативной, коммуникативной, номинативной и

художественно-эстетической функций, они также выполняют и аттрактивную

функции, которая реализуется непосредственно до просмотра киноленты, когда

потенциальный зритель стоит перед важным выбором — смотреть фильм или

нет.

Повышенный интерес к тэглайнам привел к тому, что в Интернете

регулярно составляются подборки наиболее удачных тэглайнов к популярным

фильмам, а также некоторые спорные тэглайны вызывают дискуссии в

социальных сетях и различных форумах.

1.7.1. Экспрессивность и средства выразительности в тэглайнах

Экспрессивность – это то, благодаря чему достигается воздействие на

адресата. Экспрессивность достигается с помощью использования различных

средств художественной выразительности (метафора, аллюзия, сравнение,

повтор и т.д.). Чем больше использовано средств выразительности в одной

фразе, тем сильнее воздействующая сила.

Далее рассмотрим средства выразительности подробнее: фонетические,

графические, лексико-стилистические и синтаксические. В нашем

исследовании мы рассмотрим только те средства выразительности в рамках

перечисленных ниже, которые встречаются в отобранном материале –

тэглайнах португалоязычных фильмов.

Ритм. Ритм можно определить как чередование звуковых элементов,

которое осуществляется с определенной частотой. Ритм повышает восприятие

тэглайна и его запоминаемость потенциальными зрителями. В тэглайне фраза с

определенным ритмом читается легче и запоминается быстрее.

Аллитерация. Аллитерацией – это повторение тех же или похожих

звуков, что добавляет ему особую звуковую образность.
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Даже несмотря на то, что многие исследователи сходятся во мнении, что

существует связь между различными звуками языка и вызываемыми

ассоциациями, это довольно сложно доказать, потому что одни и те же звуки

зачастую могут придать сообщению как положительную, так и отрицательную

окраску, помимо этого, вызвать определенную чувства у разных людей.

Фонетическая компрессия. Фонетической компрессией можно назвать

выпадение определенных звуков во вспомогательных глаголах, а также

частицах. Подобный метод часто используют в рекламных текстах, включая

тексты тэглайнов, чтобы создать эффект разговорной речи.

При разработке тэглайнов к кинофильмам, помимо всего прочего,

используются всевозможные графические средства выразительности:

• замещение слов символами и числами;

• использование многоточий.

Метафора. Метафора считается одним из самых распространенных

методов в рекламе. Под метафорой понимается использование слова в

переносном значении, в основе которого лежит сопоставление одного предмета

с другим, похожим по каким-либо признакам. Обычно выделяется два

основных типов метафор: номинативные и характеризующие. Номинативные,

как правило, нацелены на какой-либо объект. Чаще всего, они просто

идентифицируют его, не описывая. Обычно понимание подобной метафоры не

составляет труда, а ее интерпретация всегда несет одно значение. Что касается

характеризующих метафор, то они, в свою очередь, наделяют объект

определенными качествами. В метафорах подобного вида возможны различные

интерпретации, входе которых возникают разнообразные ассоциации. При

создании тэглайнов, как правило, используется последний тип метафор.

Использование фразеологизмов. Фразеологизмом считается

идиоматическое и устоявшееся сочетание слов, характерное для определенного

языка. Для рекламных текстов существует несколько вариаций в использовании

фразеологизмов.
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Повторы. Лексическим повтором называется прием, в основе которого

лежит намеренное повторение языковой единицы (а именно слова) в отдельном

высказывании или небольшом отрывке текста. Подобный прием используется в

рекламном тексте довольно часто, так как они заинтересовывают читателя,

позволяют ему быстрее и лучше запомнить рекламное сообщение.

Лексический повтор существует в различного вида вариациях: например,

анафора, эпифора, а также морфологический повтор.

Эллиптические конструкции. Эллиптическими конструкциями

называются неполные предложения, то есть предложения, в которых

отсутствует один или несколько членов предложения. Благодаря эллипсу

можно выделить основные элементы тэглайна, в то же время подразумеваемые

и неизвестные элементы могут быть восстановлены из контекста. Помимо

этого, эллиптические конструкции позволяют сформировать довольно сжатый,

но информационно и эмоционально наполненный текст.

Следующие типы эллиптических конструкций могут быть представлены в

тэглайнах:

• конструкция, в которой отсутствует подлежащее;

• конструкция, в которой отсутствует подлежащее и часть сказуемого;

• конструкция, в которой отсутствуют оба главных члена предложения.

Параллелизм. Параллелизмом называется прием, в котором

разнообразные составляющие выражения имеют схожую или одинаковую

структуру. Подобными параллельными элементами могут быть предложения,

части предложения или словосочетания. Достаточно часто параллелизм

употребляется при создании тэглайнов к фильмам, так как благодаря


[…]


прошлом, однако последующее использование предлога с

субстантивированным инфинитивом (até subir) дает понять, что это событие

стало переломным в жизни человека.

15 Канделарийская бойня – массовое убийство, произошедшее в Рио-де-Жанейро в 23 июля 1993 года. Ночью 8
бездомных, среди которых было 6 детей, были застрелены группой мужчин у Канделарийской церкви. Как
оказалось позже, некоторые из этих мужчин были сотрудниками полиции. В массовом убийстве были
обвинены 50 офицеров, осуждены только двое.
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2.13. Цитирование

2.13.1. Драма Жорже Пайшау да Кошта «O mistério da estrada de Sintra»

(«Тайна синтроской дороги», 2007 год) является экранизацией одноименного

романа, написанного Эсой де Кейрошем и Рамалью Ортигау, Адаптация

полицейского буклета Эса де Кейроса и Рамальо Ортигана, опубликованного в

«Diário de Notícias» в форме анонимных писем с 24 июля по 27 сентября 1870

года. В основе сюжета два писателя, которые создают историю похищения.

Тэглайном к данному фильму является цитата Жорже Лейтау Рамуша в

газете Expresso: «…Uma impecável reconstituição de época…» («…Это

безупречное воспроизведение эпохи…») Интересно, что формат публикации

оригинального произведения и происхождение тэглайна на афише схожи – это

публикация и выдержка из газет. Кроме того, как утверждает автор тэглайна, в

фильме была полностью воспроизведена атмосфера Лиссабона 1870х годов, на

что указывают прилагательное impecável и существительное reconstituição.

2.13.2. Еще одной работой португальского режиссера Жуана Ботелью

является историческая драма «Peregrinação» («Странствие», 2017 год). В основе

сюжета лежит книга португальского писателя Фернанда Мендиша Пинту

«Peregrinação», в которой он описывает свое морское путешествие из

Португалии в Индию.

Тэглайном служит реплика одного из героев самого фильма: (…) e assim

partimos contra a razão, sem nenhuma lembrança dos perigos do mar! (… и так

отправились мы против здравого смысла, совсем позабыв об опасностях моря!)

Тэглайн представляет собой восклицательное предложение, экспрессивную

фразу одного из героев. Общая тема путешествия связывает и название фильма

(peregrinação дословно означает странствие), и тэглайн (на это указывают

глагол partir, а также существительно mar).
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2.14. Креольский текст

2.14.1. Драма Педру Кошты «Cavalo dinheiro» (2014 год) показывает

проблемы эмигранта из Кабо Верде. Вентура рассказывает историю своей

жизни и жизни таких же как он. Уже в возрасте, эмигрант из Кабо Верде и

лидер банды Байру даш Фонтаиньяш, он путешествует по собственной памяти,

где вымысел и правда, прошлое и настоящее смешиваются.

Тэглайном фильма служат несколько предложений на креольском языке:

Bu passa la pa nha casa d’Assomada? Nha galinha, nha porco? Casa sta tudo

rombado pedra ka tem nenhum. Binhoto ta caba ka cabra. Тэглайн написан на

креольском кабовердианском диалекте португальского языка, что показывает

происхождение главного героя – он эмигрант из Кабо Верде. Также об этом

свидетельствует использование сокращенных форм, таких как: nha, sta, ka.

Интересно, что первые два предложения являются вопросительными и скорее

всего риторическими, тогда третье утвердительное предложение является

ответом на предыдущие два поставленных вопроса. Также можно

предположить, что тэглайн построен на ассонансе, поскольку в нем

повторяются гласные a, o, e. Помимо этого, использование кратких форм

местоимений, глаголов соответствует фонетической компрессии.
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ГЛАВА III.

Средства визуальной выразительности в португалоязычных тэглайнах к

кинофильмам.

3.1. Контрастность

Рассмотрим фильм «4 copas». Идея фильма

и, соответственно, афиши заключается в 4

игральных мастях, подтверждение чему мы можем

увидеть в перечислении актеров, в именах которых

вставлены символы четырех игральных мастей.

Также интересно, что изображение разделено на

четыре части. Важно отметить цветовую гамму

афиши: был выбран белый фон и контрастные

цвета для названия и тэглайна (черный и красный,

что тоже соответствует цветовой гамме игральных

карт).

Афиша к фильму «O assalto ao trem pagador»

оформлена в виде газетного листа. Заголовком

газеты является название фильма. Тэглайн

появляется как название одной из статей.

Интересен выбор фоновых изображений: это

поезд, где происходят основные действия фильма,

и силуэт человека с оружием, что является

основой сюжета фильма. Кроме того, на самом

газетном листе изображено красное пятно,

напоминающее брызги крови, что тоже привлекает
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внимание и соотносится с сюжетом. Также интересна цветовая гамма афиши –

это контрастные цвета: черный и красный на фоне пожелтевшей газетной

бумаги.

Интересным является оформление

афиши к драме «O crime de Padre Amaro».

Выбор изображений следующий: на переднем

фоне мы видим главного героя, на заднем –

влюбленную пару, что сразу отсылает нас к

тэглайну, где сказано, что это история любви

и страсти. Помимо этого, любопытен выбор

шрифта для названия фильма. Во-первых, это

чередование цветов (белый и голубой) и

шрифтов (печатный и рукописный),

благодаря чему текст становится более

заметным на фоне темной картинки. Во-

вторых, буквы I и P заменены символами

(кресты), что также отсылает нас к сюжету произведения. Кроме того, темная

цветовая гамма еще раз показывает, что данный фильм – это драма.

Рассмотрим фильм «A morte te dá

parabéns». Интересно само оформление

афиши – это праздничный торт, что

соответствует сюжету, поскольку в фильме

девушка отмечает свой день рождения. Также

стоит отметить, что вся информация на

афише оформлена как часть торта, кроме

тэглайна, который выделен совершенно

другим шрифтом и цветом, что выделяет его

из общей картинки. Кроме того, последнее

слово тэглайна выделено жирным шрифтом,

что при чтении позволяет сделать
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дополнительный акцент на данном слове, которое, в свою очередь, важно для

сюжетной линии.

Афиша к ангольскому фильму «As cores

da serpente» оформлена в ярких цветах.

Поскольку в самом фильме рассказывается о

событии, когда тысячи ангольских художников

пытается расписать более шести тысяч

квадратных метров стен, окружающих родной

регион, то логично, что афиша оформлена как

стена с следом краски от баллончика с краской.

Само название фильма расположено также в

центре изображения, тэглайн же помещен чуть

ниже и оформлен маленьким шрифтом, хотя

для названия и тэглайна выбраны контрастные

с фоном цвета.

3.2. Изображение героев фильма

Португальский биографический фильм

«Snu» рассказывает о романе Сну Абекассиш

и Са Карнейру, поэтому логично, что

портреты главных героев размещены на

афише. Интересно, что название написано

словно от руки как раз таки одним из героев,

вся остальная информация добавлена более

стандартным шрифтом, меньшим по размеру.

Важно заметить, что сразу после названия на

афише размещены имена людей, чья история

будет рассказываться в фильме, и только

следующей строчкой появляется тэглайн, тем
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не менее обозначенный жирным шрифтом, что выделяет его фоне другой

дополнительной информации.

Рассмотрим афишу к ангольскому

историческому фильму «Njinga». Афиша

представляет собой изображение королевы по

центру. Чуть ниже изображена сцена войны, это

коррелирует с тэглайном фильма. Кроме того,

интересно расположение тэглайна – на голове у

королевы, что напоминает ее корону, еще раз

подчеркивая, что фильм будет рассказывать о

правительнице.

Интересна афиша к бразильскому фильму

«Xingu». Афиша оформлена в светлых тонах.

Кроме того, любопытно, как оформлено название

фильма – зеленым цветом, а сам дизайн очень схож

с ветками растений. Тэглайн оформлен

стандартным шрифтом маленького размера и

расположен сразу над названием. Что касается

изображений на афише, то афиша в какой-то мере

повторяет тэглайн, поскольку в центре изображены

три брата, а чуть ниже местные племена, что как

раз олицетворяет столкновение двух миров.

Рассмотрим афишу к бразильскому фильму

«Memórias do Cárcere», в котором рассказывается о

пребывании писателя в тюрьме. Вместо решеток

изображены карандаши, что показывает основное

занятие главного героя в тюрьме – писательство.

Кроме того, на заднем фоне, за решетками

изображен портрет главного героя. Шрифт,

выбранный для названия фильма, напоминает
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написанный от руки, вероятно, главным героем. Тэглайн расположен в самом

низу афиши и выполнен контрастным цветом и стандартным шрифтом, по

сравнению с названием.

Интересна афиша к португальскому

фильму «Zeus». На главном фоне

расположена фотография главного героя –

Мануэла Тейшейры Гомеша, седьмого

президента Первой Португальской

республики, который отправился в

путешествие на корабле «Зевс». Также стоит

отметить, что на заднем плане видна часть

корабля, на котором путешествовал главный

герой, а также под фотографией главного

разнообразные сцены из фильма.

Рассмотрим афишу к португальской драме «Quem és tu?». Стоит

отметить, что цветовая гамма афиши довольно яркая и контрастная, однако на

передний фон помещены два изображения

героев. Интересно, что это не главные герои

фильма, а второстепенные персонажи, от

которых, тем не менее, зависит развитие

сюжета и которые появляются в

кульминационный момент. Помимо этого,

любопытно, что они смотрят в разные

стороны, что подтверждает, что они не

являются близкими друг другу людьми, а

также фон, на котором размещены

изображения, темный, что создает

атмосферу драмы, пессимизма, душевных

переживаний.
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 Обратимся к фильму «O Quinto Império»

и проанализируем его афишу. В центре

афиши расположен кадр – изображения двух

героев. Как мы можем догадаться из названия,

речь в фильме пойдет о времени правления

короля Себастьяна, из чего можно сделать

вывод, что один из изображенных мужчин –

главный герой фильма. Кроме того, интересен

выбор цветов: темный фон создает

настроение напряженности, тревоги, но важно

отметить, что название и тэглайн фильма

оформлены тем же цветом, что и одежда

короля.

3.3. Изображение сцен фильма

На афише к фильму «Cartas da guerra»

основным изображением является

фотография с места военных событий, на

которой мы видим молодого человека,

читающего письмо, что соотносится с

названием фильма. Помимо этого, интересен

выбор размера шрифта для названия фильма и

тэглайна: они примерно одинаковые и

расположены близко друг к другу. Это можно

объяснить тем, что в произведении, взятом за

основу фильма, названием как раз был

тэглайн фильма.

Очень интересна афиша к фильму

«Fátima». Изображение разделено на 3 смысловые части: первая – это главные
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героини, 11 женщин, которые должны будут

совершить паломничество; вторая – это дорога,

по которой они должны будут дойти до

Фатимы, цели их паломничества, изображенной

в свою очередь на третьей части. Любопытно,

что буква T изображена в форме креста, что

соотносится с легендой про Фатиму, кроме

того, что она единственная выделена другим

цветом – желтым, когда вся остальная

информация оформлена белым. Тэглайн

размещен в углу афиши, его размер довольно

небольшой по сравнению с другими надписями, однако выделен контрастным

желтым цветом, что позволяет четко его изучить.

Обратимся к афише бразильского фильма

«Os anos JK». Как мы знаем, это

художественный фильм, однако на саму афишу

помещен кадр из подлинного выступления

Жуселину Кубичека. Кроме того, интересно,

что на афишу сразу вынесено изображение

статуэтки, что создает впечатление большей

значимости фильма.
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Заключение

В рамках настоящего исследования, в центре внимания которого

находились средства выразительности в тэглайнах португалоязычных фильмов,

удалось комплексно проанализировать функционирование языковые и

визуальные средства выразительности в указанных тэглайнах.

В соответствии с поставленными задачами была изучена литература по

феномену тэглайна и на её основе описано понятие тэглайна, выявлены

языковые и визуальные средства выразительности и предоставлено их

описание, определена значимость средств выразительности в тэглайне и

приведена классификация средств выразительности.

Собранный материал был распределен по двум категориям: языковые и

визуальные средства выразительности.

Опишем основные результаты анализа.

Было выявлено, что тэглайны в португалоязычных фильмах, во-первых,

строятся по классической модели, во-вторых, преобладающей категорией

средств выразительности является синтаксическая модель, главным образом,

повествовательное предложение (сложное, простое и назывное); лексико-

стилистические, фонетические и графические средства выразительности

представлены в меньшем объёме. Дополнительными средствами

выразительности служат использование артикля, главным образом

неопределённого, в родовом значении; глагольные перифрастические

лексикализованные конструкции. Отдельный интерес представляет

использование кабовердианского креольского языка, что позволяет говорить о

расширении границ португалоязычной киноиндустрии.

При анализе особенностей визуального ряда чаще встречаются такие

средства, как контрастность, изображение героев киноленты или изображение

сцен из кинофильма.
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Обобщая, можно сделать вывод, что несмотря на то, что культура

использования тэглайнов в киноафишах в португалоязычном сегменте

киноиндустрии представлено существенно меньше, чем в аналогичных

областях англоязычного, испаноязычного, франкоязычного сегмента западного

кинематографа, в ней обнаруживаются определённый набор выразительных

элементов, сохраняется связь с изначальным кинопродуктом на уровне темы,

сюжета и жанровой принадлежности, и одновременно наблюдаются

общемировые тенденции репрезентации фильма.

Отметим, что в качестве дальнейшего исследования темы можно

продолжить наблюдать за выходом новых португалоязычных фильмов в

Португалии, Бразилии и странах португалоязычной Африки с целью

пополнения уже имеющегося материала, обратиться к переводу и локации

заголовков кинофильмов, изучать перевод тэглайнов с португальского языка на

русский, а также обратиться к более общим проблемам передачи средств

выразительности в переводах тэглайнов.
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