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Отзыв научного руководителя
о выпускной квалификационной работе обучающегося в СПбГУ

Якуниной Александры Владимировны
по теме

«Средства выразительности в тэглайнах к португалоязычным
художественным фильмам»

Поставив перед собой задачу написать выпускную квалификационную

работу о тэглайнах, Александра Владимировна Якунина выбрала вполне
самостоятельную стратегию её реализации, первая, многотрудная часть
которой, заключалось в сборе «наглядного» материала для работы.
Относительно скупой и ограниченный объём имеющегося на сегодняшний
день материала не смутил дипломантку, и она приступила к исследованию.

В выпускной квалификационной работе Якуниной Александры
Владимировны анализируется малоизученный для современного
португалоязычного научного дискурса материал, а именно: тэглайны к
художественным фильмам. Культура оформления плакатов и афиш в
португалоязычном кинодискурсе – явление новое, по крайней мере, в
массовом масштабе, что, в свою очередь, подтверждается относительно
небольшим корпусом исследуемого материала. Александра Владимировна
Якунина проделала большую и кропотливую работу, первичный этап которой
заключался в сборе материала для последующего исследования.

Александра Владимировна тщательно проанализировала имеющийся на
сегодняшний день материал, весь корпус которого был грамотно разделён
дипломанткой на две главы настоящей работы.

Сложная природа материала и подчинённая ей логика его рассмотрения
потребовали композиционно грамотного решения, состоящего из трёх глав. В
первой главе даются основные характеристики, связанные с теоретическим
обоснованием выбранного предмета исследования, такие как: особенности
кинодискурса, понятие тэглайна, текстуальная суггестивность, киноафиша как
креолизованный текст. Следует отметить, что дипломантке удалось отобрать
именно необходимый для её дальнейшего исследования теоретический
материал и представить его в первой главе последовательно, двигаясь по пути
«сужения» информации: от общих понятий и вопросов к более конкретным
терминам и категориям.

Отдельно следует отметить способность автора к саморефлексии,
которая проявилась в указании дальнейших путей развития исследования, что
указывается дипломанткой в Заключении к данной работе. Эта же способность
позволила Александре Владимировне, опираясь на существующие
исследования, представить в прямом смысле слова самостоятельную работу, о
чём свидетельствует выявленные 4,22 % заимствований.

Самостоятельность, заинтересованность, наблюдательность по праву
являются личностными характеристиками Якуниной Александры
Владимировны. Практическое владение португальским языком,
теоретические и практические знания, полученные в процессе учёбы,
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прекрасное владение современными технологиями и Интернет-ресурсами,
позволили дипломантке написать грамотную, современную
исследовательскую работу.

Выпускная квалификационная работа написана корректным научным
языком. Структура работы характеризуется логичностью и обоснованностью.

Практическая значимость исследования заключается в возможности
использовать репрезентативный корпус примеров на занятиях по
португальскому языку, лекциях по стилистике португальского языка.
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